

# Las compañías con los mayores ingresos en la Costa Caribe

**INDUSTRIA.** EL TOP 5 LO INTEGRAN REFICAR, ARGOS AVIANCA, OLÍMPICA Y PROMIGAS. LAS EMPRESAS MÁS VENDEDORAS DE LA REGIÓN CARIBE REPRESENTAN 4,35% DEL PIB NACIONAL

BARRANQUILLA

Cada año, la *Superintendencia de Sociedades* revela su informe sobre las 1.000 empresas más grandes de Colombia. Durante 2022, la región Caribe se mantuvo como una de las regiones más importantes por su sólido tejido empresarial.

La suma de los de todas las organizaciones arrojó \$136,2 billones en ingresos, alrededor de 8,9% del total nacional. Otro dato a tener en cuenta es que las cinco primeras empresas de la lista aportan 4,35% del PIB nacional.

El Caribe está por debajo de Bogotá y Antioquia en materia de ingresos; de esta manera, sus organizaciones son las terceras en importancia a nivel nacional.

*Reficar* se consolidó otro año más como la empresa de la región Caribe más relevante al obtener ingresos operacionales de \$26,7 billones durante el año pasado. El crecimiento en ese sentido fue de 72,64%.

**Herman Galán Barrera**, presidente de la empresa, aseguró en el informe de sostenibilidad que “nuestra contribución al abastecimiento local de combustibles, le permite al Caribe colombiano una total independencia energética”.

Asimismo, agregó que *Reficar* tiene como bandera la transición energética. “Produjimos la primera molécula de hidrógeno verde en el país, con la puesta en funcionamiento de un electrolizador alimentado por 270 paneles de energía fotovoltaica”, destacó **Galán**.

*Ecopetrol* es el principal accionista de *Reficar* al contar con 944 millones de acciones que

## Sectores como salud y minería también hacen parte del ranking regional

En el reporte de la *Supersociedades*, la región destacó también por sus empresas de salud. Con un crecimiento de 20% en materia de ingresos operacionales, *Coosalud* logró \$4 billones en ganancias en 2022. De igual manera, la EPS *Mutualser* generó ingresos por \$3,1 billones, cifra que significó un crecimiento de 16%. El rubro minero se hizo presente en el top con *Prodeco*, cuya producción de carbono le generó ingresos operativos por \$2,8 billones. En el ranking figuran otras empresas importantes como *Esenttia* (\$3,6 billones), *Gases del Caribe* (\$2,8 billones), *Yara Colombia* (\$2,7 billones) y *Tecnoglass* (\$1,5 billones).

representan 99% de la composición de la organización. Entre los productos que maneja se destacan los combustibles, productos industriales, además de gases industriales y domésticos.

La segunda empresa con más ventas del Caribe tiene su foco en el sector de la construcción. *Cementos Argos* registró ingresos operacionales por \$11,6 billones, cifra que refleja un crecimiento de 19,01% comparado con 2021.

Muestra de la importancia de la compañía para la región y el sector es su reporte empresarial con corte a junio. *Argos* informó que durante el primer semestre de 2023 logró un alza en el Ebitda de 45% y las ventas crecieron 25%. Los ingresos para este periodo alcanzaron más de \$6,7 billones.

“En el primer semestre de 2023 logramos hitos relevantes que dan cuenta del compromiso que tenemos con la generación de valor para nuestros accionistas y demás grupos de interés. El avance en la ejecu-

### LAS 20 MÁS VENDEDORAS DEL CARIBE

Empresas	Ingresos operativos 2022 (\$Billones)	Variación ingresos 22/21 (%)	Utilidad neta 2022 (millones)	Variación U Neta 22/21 (%)
Reficar	\$26,70	72,64	\$2,1 billones	-500
Cementos Argos	\$11,60	19,01	\$142.287	-67
Avianca	\$11,40	150	-\$801.214	-57,98
Olímpica	\$7,70	17,37	\$141.530	8,53
Promigas	\$6	16,01	\$998.290	-9,17
Coosalud	\$4	20,42	\$110.377	-5,41
Esenttia	\$3,60	-4,4	\$249.492	-27,48
Mutual Ser	\$3,10	16,76	\$1.761	-89,79
Gases del Caribe	\$2,80	25,48	\$342.861	1,6
Prodeco	\$2,80	150	\$979.956	-269,55
Yara Colombia	\$2,75	53,51	\$379.902	74,42
Mexichem Colombia	\$2,73	-5,73	\$199.532	-64,41
ES Windows	\$2,40	74,67	\$366.761	153,94
Tenaris Tubocaribe	\$2,20	135,3	\$304.117	500
Masser	\$1,60	22,89	\$60	-93,03
Tecnoglass	\$1,50	68,69	\$177.330	316,44
C.I. Tequendama	\$1,30	32,5	\$117.324	401,2
Metrokia	\$1,27	39,32	\$95.713	500
Surtidora de Gas del Caribe	\$1,25	19,05	\$110.057	1,68
Red Cárnica	\$1,21	-2,12	-\$74.381	-500



#### CIFRAS DE LA REGIÓN

- Las primeras cinco empresas tienen una participación de **4,35%** del total del PIB nacional
- El PIB del Caribe asciende a **\$213 billones**
- Los ingresos de todas las empresas alcanzan **\$136,23 billones**

ción de Sprint, el crecimiento de los ingresos y la expansión en los márgenes de rentabilidad de los negocios en nuestros principales mercados nos motivan a seguir trabajando todos los días en la generación de valor para todos nuestros grupos de interés”, dijo **Juan Esteban Calle**, presidente de *Cementos Argos*.

La aerolínea *Avianca* es la tercera con más ventas de la región; logró, el año pasado, \$11,44 billones en ingresos operacionales. Su repunte se dio luego de dos años difíciles tras el paso de la pandemia. Se debe recordar que la aerolínea acudió al Capítulo 11 en mayo de 2020. Un año después logró salir con

un sólido plan financiero y lista para retomar las rutas. *Olimpica* sigue en el listado de las más importantes de la región. Sus ingresos alcanzaron \$7,7 billones, cifra que representa una variación de 17% comparado con 2021. La empresa ha destacado por acciones como una política lanzada en sep-



**Juan Esteban Calle**  
Presidente de Cementos Argos

“La solidez de nuestras cifras, las dinámicas de precios y algunas mejoras en las condiciones macroeconómicas respaldan una perspectiva positiva para 2023”.



**Lucía Ruiz**  
Gerente de sostenibilidad y medioambiente de Promigas

“Tenemos 22 iniciativas de descarbonización, de las cuales hay 12 implementadas que nos permitirán reducir las emisiones y alcanzar la meta para este año”.

\$136

BILLONES SUMAN LAS EMPRESAS CON MÁS INGRESOS DEL CARIBE COLOMBIANO, SEGÚN LA SUPERSOCIEDADES.

tiembre del año pasado que busca ayudar a los consumidores a aliviar el gasto en productos en contextos de alta inflación. Bautizado como “Precios Rojos”, la iniciativa ha reducido el precio de 400 productos.

*Promigas* es la quinta empresa con más ingresos del Caribe. Con un crecimiento de 16%, la comercializadora de gas logró ingresos operacionales por \$6 billones.

“El año pasado nuestras inversiones operativas por \$785.000 millones alcanzaron una ejecución de las más altas en los últimos tres años. Seguimos orgullosamente en la tarea de conectar personas a través de fuentes de energía y servicios innovadores y confiables”, dijo **Juan Manuel Rojas**, presidente de la compañía.

Otro de los puntos fuertes de la compañía, relacionado con su plan de negocios es la hoja de ruta establecida para alcanzar cero emisiones de gases efecto invernadero para 2040. **Lucía Ruiz**, gerente de sostenibilidad y medioambiente de *Promigas*, dijo que este año se alcanzará la meta propuesta al reducir más de 10.000 toneladas de Co2 equivalente.